
 

 

 

 

2025 metų 
prieglobsčio 
padėties ataskaita 

Santrauka 

Sa
nt

ra
uk

a 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
© Europos Sąjungos prieglobsčio agentūra (EUAA), 2025 
 
Nei Europos Sąjungos prieglobsčio agentūra (EUAA), nei bet kuris EUAA vardu veikiantis 
asmuo neatsako už tai, kaip gali būti panaudota šiame leidinyje pateikta informacija. 

 
Viršelio nuotrauka: EUAA, „Pournara“ priėmimo centras Kipre 
 
 
Liuksemburgas, Europos Sąjungos leidinių biuras, 2025 m. 
 
 
PDF ISBN 978-92-9410-766-4 doi: 10.2847/3407956 BZ-01-25-030-LT-N  

 
ISSN 2600-3058 
 

 
Leidžiama atgaminti nurodžius šaltinį. Naudoti arba atgaminti nuotraukas ar kitą medžiagą, 
kurių autorių teisės nepriklauso EUAA, galima tik gavus autorių teisių turėtojų leidimą. 



 

 

2025 m. prieglobsčio 
padėties ataskaita 
Prieglobsčio padėties Europos Sąjungoje 
metinė ataskaita 

SANTRAUKA 

2025 m. birželio mėn. 
 



EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA 

4 

Įžanga 

Migracijos ir prieglobsčio pakto priėmimas – tai svarbus bendros Europos prieglobsčio 
sistemos (BEPS) raidos etapas žymintis perėjimą į naują epochą. Pakte numatytos lanksčios 
teisinės ir veiklos priemonės yra įrankiai, kuriais Europa gali naudotis tenkindama apsaugos 
poreikius didėjančio netikrumo, kintančių migracijos modelių ir nenuspėjamų užsienio politikos 
pokyčių aplinkoje. Vedinos bendrų vertybių Europos šalys dar kartą įrodė, kad yra 
pasiryžusios dirbti kartu, sutelkti savo išteklius, pastangas ir ieškoti sprendimų, kaip užtikrinti, 
kad apsaugą gautų tie, kuriems jos reikia. 

Europos Sąjungos prieglobsčio agentūra 
(EUAA) suvaidino esminį vaidmenį talkindama 
ES+ šalims, kad jos turėtų tvirtą veiklos 
pagrindą ir optimizuotų apsaugos 
mechanizmus. Šiuo tikslu 2024 m. buvo 
pasiekta reikšminga pažanga. Pavyzdžiui, 
Agentūra parengė specialiąją Pakto programą, 
padedančią valstybėms narėms pasirengti 
praktiniam Pakto įgyvendinimui. Programoje 
numatyti specialūs mokymai, informuotumo 
apie padėtį ir kokybės užtikrinimo priemonės 
bei praktinės gairės. EUAA ir toliau stiprino 
savo kaip mokymo kompetencijos centro 
vaidmenį ir Maltos valdžios institucijos ją oficialiai pripažino aukštojo mokslo paslaugų teikėja. 
Naudodamasi suteiktu statusu, Agentūra plėtos valstybių narių gebėjimus įgyvendinti 
veiksmingas ir tarpusavyje suderintas prieglobsčio ir priėmimo sistemas. 

Tai pat priimta pirmoji Agentūros pagrindinių teisių strategija, o tai rodo mūsų įsipareigojimą 
užtikrinti, kad tarptautinės apsaugos prašytojų teisės būtų visapusiškai gerbiamos visose mūsų 
veiklos srityse. Be to, sukurtas EUAA stebėsenos mechanizmas padeda užkirsti kelią 
galimiems nacionalinių sistemų veikimo trūkumams arba juos nustatyti ir taip pagerinti praktinį 
BEPS taikymą. Pirmieji bandomosios stebėsenos veiksmai įvyks jau 2025 m. Siekdama toliau 
padėti vykdyti nacionalines procedūras, Agentūra pasiuntė rekordinį skaičių savo darbuotojų į 
13 valstybių narių. 

Suvokdami, kad informuotumas apie padėtį, paremtas kokybiškais ir įvairiais informacijos 
šaltiniais, yra informacija pagrįstos politikos formavimo pagrindas, Agentūros darbuotojai 
rengia daugybę analitinių leidinių apie prieglobstį, tarp kurių yra ir šis pavyzdinis leidinys. Šiais 
metais prieglobsčio ataskaita jums pateikiama atnaujintu, glaustesniu formatu, joje pristatomi 
metiniai BEPS pokyčiai ir konkrečių šalių apžvalgos. Naujas formatas nepakeitė prieglobsčio 
ataskaitos esmės: tai yra patikimas dokumentas, kuriame rasite analitinę ir subalansuotą 
informaciją apie prieglobstį Europoje. Todėl ši ataskaita bus svarbus informacijos šaltinis 
rengiant pirmąją Europos Komisijos metinę prieglobsčio ir migracijos ataskaitą. 

Nina Gregori 
Vykdomoji direktorė 
Europos Sąjungos prieglobsčio agentūra  



 2025 M. PRIEGLOBSČIO PADĖTIES ATASKAITA. SANTRAUKA 

5 

Turinys 
Įžanga .................................................................................................................................................................... 4 

Įvadas .................................................................................................................................................................... 6 

1. Svarbiausi 2024 m. prieglobsčio srities įvykiai Europos Sąjungoje ................................................. 7 

2. Galimybė naudotis procedūra ................................................................................................................... 8 

3. Prieglobsčio procedūrų supaprastinimo ir suderinimo iniciatyvos .................................................. 9 

4. Priėmimo sąlygų peržiūra .......................................................................................................................... 10 

5. Atsakomybė už tarptautinės apsaugos prašymą ................................................................................ 11 

6. Suderintas perkėlimo ir humanitarinio priėmimo metodas .............................................................. 12 

7. Tarptautinės apsaugos gavėjų įtraukties ir integracijos teisės ....................................................... 12 

1 langelis. Laikinoji apsauga perkeltiesiems asmenims iš Ukrainos ...................................................14 

8. Teisinės vaikų ir specialių poreikių turinčių prašytojų apsaugos priemonės ............................. 15 

Baigiamosios pastabos ................................................................................................................................... 17 

 
  



EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA 

6 

Įvadas 
2025 m. prieglobsčio padėties ataskaitos santraukoje apibendrinami 
pagrindinėje Prieglobsčio padėties Europos Sąjungoje metinėje 
ataskaitoje išsamiai aprašyti svarbiausi įvykiai tarptautinės apsaugos 
srityje. Santrauka parengta 30 kalbų – visomis ES kalbomis ir albanų, 
arabų, makedonų, rusų, serbų, turkų ir ukrainiečių kalbomis. 

Pagrindinėje ataskaitoje pateiktą informaciją galima filtruoti pasitelkus 
įvairias patogias naudoti priemones: 

 Nacionalinės prieglobsčio informacijos duomenų bazėje 
kaupiama informacija apie teisėkūros, institucinius ir politinius procesus, kurie 
aprašomi ataskaitoje. Naujos informacijos galima ieškoti pagal šalį, temą, metus ir 
naujienos rūšį. Informacija taip pat apibendrinama ir išdėstoma lentelėje pagal šalį ir 
teminę sritį PDF dokumente. 

 Ataskaitoje supažindinama su naujais teismų sprendimais, atrinktais iš EUAA teismų 
praktikos duomenų bazės. Tekste pateiktos hipernuorodos skaitytoją nuves prie 
konkrečių bylų duomenų bazėje. 

 Šaltiniai, kuriais remtasi rengiant prieglobsčio padėties ataskaitą, nurodyti nuorodų 
sąraše ataskaitos pabaigoje. Juos taip pat galima rasti atskirame išsamiame 2025 m. 
prieglobsčio šaltinių sąraše, kuriame jie suskirstyti pagal šaltinių rūšis. Skaitytojai iškart 
mato, kas yra šaltinio autorius – Europos institucijos ir agentūros, tarptautinės 
organizacijos, nacionalinės valdžios institucijos, pilietinės visuomenės organizacijos, 
analitiniai centrai ar akademinė bendruomenė. 

Naujausia informacija apie EUAA veiklą ir paramą valstybėms narėms pateikiama 
infografikuose: https://euaa.europa.eu/asylum-report-2025/section-10-euaa-support-2024 

Pagrindiniai įvykiai atskirose šalyse aprašyti šalių apžvalgose: https://euaa.europa.eu/asylum-
report-2025/country-overviews 

 

 

https://euaa.europa.eu/asylum-knowledge/asylum-report
https://euaa.europa.eu/asylum-knowledge/asylum-report
https://euaa.europa.eu/asylum-knowledge/asylum-report
https://euaa.europa.eu/asylum-report-2025-executive-summary
https://euaa.europa.eu/national-asylum-developments-database
https://caselaw.euaa.europa.eu/
https://caselaw.euaa.europa.eu/
https://euaa.europa.eu/publications/sources-asylum-2024
https://euaa.europa.eu/publications/sources-asylum-2024
https://euaa.europa.eu/asylum-report-2025/section-10-euaa-support-2024
https://euaa.europa.eu/asylum-report-2025/country-overviews
https://euaa.europa.eu/asylum-report-2025/country-overviews


 2025 M. PRIEGLOBSČIO PADĖTIES ATASKAITA. SANTRAUKA 

7 

1. Svarbiausi 2024 m. prieglobsčio srities 
įvykiai Europos Sąjungoje 

Praėjus ketveriems metams nuo Europos Komisijos pasiūlymo parengti 
visapusišką migracijos ir prieglobsčio valdymo Europoje sistemą, 2024 m. 
balandžio 10 d. Europos Parlamentas, o 2024 m. gegužės 14 d. Taryba priėmė 
Migracijos ir prieglobsčio paktą. Migracijos ir prieglobsčio paktas – tai ES 
parengtas modernus, išsamus ir lankstus teisinių ir operatyvinių priemonių 
rinkinys, padedantis tvarkytis su besikeičiančiais apsaugos poreikiais 

pasauliniu lygmeniu. Sėkmingai užbaigus teisėkūros procesą, valstybės narės ėmėsi rengti 
Pakto nuostatoms įgyvendinti būtinas teisines, administracines ir praktines priemones. 
Siekdama koordinuoti šalių pastangas, 2024 m. liepos mėn. Europos Komisija paskelbė 
Bendrą migracijos ir prieglobsčio pakto įgyvendinimo planą (BĮP)ir nustatė konkrečius tarpinius 
rezultatus, kurie turi būti įgyvendinti iki numatyto termino. 

Remdamosi Bendrame migracijos ir prieglobsčio pakto įgyvendinimo plane pateiktomis 
gairėmis, ES+ šalys parengė individualius nacionalinius įgyvendinimo planus. Valstybės narės 
koordinavo pastangas ir sutelkusios visas prie Pakto įgyvendinimo prisidėsiančias valdžios 
institucijas, paragino pateikti savo įžvalgas, keistis idėjomis ir parengti tolesnių veiksmų 
planus. Regionų administracijos taip pat dalyvavo procese jų jurisdikcijai priklausančiose 
srityse, kaip antai socialiniai reikalai, švietimas ir integracija. Valstybėms narėms prireikė daug 
išteklių, kad pasiruoštų įgyvendinti Paktą. Tokio masto ir sudėtingumo reformai reikia didelių 
finansinių, administracinių ir žmogiškųjų išteklių. Tai yra iššūkis daugelio valstybių narių 
pajėgumams, ypač stengiantis tuo pačiu metu išlaikyti veiklos tęstinumą ir nagrinėti nuolatinį 
gausų prieglobsčio prašymų skaičių. 

Įgyvendinimo proceso metu svarbus vaidmuo teko ES agentūroms, kurios dalijosi ištekliais ir 
ekspertinėmis žiniomis. Vykdydama specialią Pakto programą, EUAA įvairiais būdais teikė 
paramą, pvz., parengė specialius mokymus ir rekomendacinius dokumentus, kokybės 
užtikrinimo priemones, standartus ir rodiklius padedančius praktiškai įgyvendinti Paktą. 

2020 m. pateikus Pakto pasiūlymus, kai kurie subjektai pareiškė, kad tam tikras nuostatas gali 
tekti derinti ypač kruopščiai, kad būtų užtikrinta visiška atitiktis pagrindinėms teisėms. Visų 
pirma būtina atsižvelgti į faktą, kad ES institucijos ir valstybės narės privalo suteikti tinkamus 
išteklius, kad tinkamai užtikrintų veiksmingas procedūrines apsaugos priemones ir 
visapusiškai garantuotų apsaugos ES prašančių asmenų pagrindines teises. 

Kol vyko pokyčiai susiję su Migracijos ir prieglobsčio pakto priėmimu ir įgyvendinimu, Europos 
politikos darbotvarkėje daugiausia dėmesio skirta pastangoms veiksmingai kontroliuoti ES 
išorės sausumos ir jūrų sienas ir iniciatyvoms, kuriomis siekiama toliau kovoti su prekyba 
žmonėmis. 2024 m. Europos Komisija ir pilietinės visuomenės organizacijos tęsė konsultacijas, 
tuo tarpu daugelį pilietinės visuomenės organizacijų vykdomų projektų finansuoja Migracijos ir 
vidaus reikalų generalinis direktoratas. 

2024 m. ES toliau teikė nuolatinę politinę, finansinę ir humanitarinę paramą Ukrainai ir priėmė 
milijonus iš Ukrainos perkeltų asmenų. 2024 m. birželio mėn. Europos Sąjungos Tarybos 
sprendimu pratęsti laikinosios apsaugos galiojimą iki 2026 m. kovo mėn. buvo užtikrintas 
stabilumas ir saugumas maždaug 4,4 mln. ES šalyse gyvenančių laikinosios apsaugos gavėjų. 

https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/pact-migration-and-asylum_en
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:1d7a409a-2948-11ef-9290-01aa75ed71a1.0001.02/DOC_1&format=PDF#:%7E:text=The%20Common%20Implementation%20Plan%20takes,becomes%20operational%20by%20mid%2D2026.


EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA 

8 

Dėl vis sudėtingėjančios tarptautinės geopolitinės aplinkos ir diplomatijos darosi sunku 
prognozuoti, kaip keisis padėtis Ukrainoje ir ukrainiečių migracija į Europą. 

Kalbant apie migracijos ir prieglobsčio politikos išorės aspektą, ES toliau tęsė visapusišką 
partnerystę su kilmės ir tranzito šalimis, įskaitant pastangas šalinti pagrindines nereguliarios  
migracijos priežastis, stiprinti sienų valdymo ir kovos su prekyba žmonėmis pajėgumus, teikti 
apsaugos sprendimus perkeltiesiems gyventojams visame pasaulyje ir siūlyti saugius ir 
teisėtus kelius į Europą kaip alternatyvą nereguliariai migracijai. 

Siekdamas užtikrinti suderintą ES teisės aiškinimą ir taikymą, 2024 m. Europos Sąjungos 
Teisingumo Teismas (ESTT) priėmė daugiau kaip 20 sprendimų ir nutarčių dėl įvairių BEPS 
nuostatų. Daugiau informacijos rasite 2024 m. ES Teisingumo Teismo paskelbtoje su 
prieglobsčiu susijusioje jurisprudencijoje, faktų suvestinėje Nr. 32. 

2. Galimybė naudotis procedūra 

2024 m. tarptautinės apsaugos prašymų skaičius sumažėjo 11 proc., palyginti su 
2023 m., ir jau antrus metus iš eilės ES+ šalys gavo tik šiek tiek daugiau nei 
1 mln. prašymų (žr. 1 pav.). 

1 paveikslėlis. Prašymų suteikti prieglobstį skaičius ES+ šalyse 2015–2024 m. 

 
Šaltinis: EUAA IPPS 2025 m. vasario 3 d. duomenys. 

Beveik keturis penktadalius visų prašymų gavo penkios ES+ šalys: Vokietija (237 000), Ispanija 
(166 000), Italija (159 000), Prancūzija (159 00) ir Graikija (74 000). Vertinant prieglobsčio 
prašymų santykį su gyventojų skaičiumi, Kipras ir Graikija gavo daugiausia prašymų vienam 
gyventojui. Tačiau čia neįtraukti ES+ šalių 2024 m. priimtų laikinosios apsaugos sprendimų 
skaičiai (žr. 1 langelį). 

https://caselaw.euaa.europa.eu/Documents/Factsheet32_CJEU_jurisprudence_EN.pdf
https://caselaw.euaa.europa.eu/Documents/Factsheet32_CJEU_jurisprudence_EN.pdf


 2025 M. PRIEGLOBSČIO PADĖTIES ATASKAITA. SANTRAUKA 

9 

Pagrindinės 5 tarptautinės apsaugos prašytojų pilietybės ES+ šalyse išliko tokios pačios kaip ir 
2023 m.: Sirijos (151 000 prašymų), Afganistano (87 000), Venesuelos (74 000), Turkijos 
(56 000) ir Kolumbijos (52 000). Venesuelos piliečiai pateikė rekordinį skaičių prašymų, o 
likusių keturių šalių piliečiai pateikė mažiau prašymų nei praėjusiais metais. Nors daugelio 
pilietybių, kurios nepateko į pirmąjį penketuką, turėtojų prašymų skaičius sumažėjo, kitų šalių 
piliečių skaičius pasiekė rekordines aukštumas: Bangladešo (43 000 prašymų), Peru (27 000), 
Malio (17 000), Senegalo (14 000), Haičio (12 000), Šri Lankos (9 800), Kinijos (7 200) ir 
Mauritanijos (5 700). 2024 m. taip pat gauta rekordiškai daug palestiniečių prašymų (12 000) ir 
atitinkamai padaugėjo prieglobsčio prašytojų be pilietybės (3 600). 

Kadangi tebesitęsiantis tarptautinės apsaugos prašytojų srautas buvo didelis, nacionaliniai 
diskursai ir politika buvo orientuoti į veiksmingą sienų apsaugą. ES+ šalys ėmėsi iniciatyvos ir 
atsakomųjų priemonių, kad užkirstų kelią nereguliariai migracijai ir ją valdytų, o tai kartais 
galėjo apsunkinti faktines galimybes patekti į teritoriją. Buvo ribojamas patekimas į šalių 
teritoriją, leidžiant įvažiuoti tik per tam tikrus pasienio punktus, sukurtos buferinės zonos prie 
sienų, intensyviau patruliuota ir padidintas sienų apsaugai skirtas biudžetas. 

Tęsdamos pastarųjų metų tendencijas, kai kurios ES+ šalys pradėjo taikyti praktiką, kuria 
siekiama kuo anksčiau atskirti asmenis, kuriems reikalinga apsauga, nuo tų, kuriems jos 
nereikia, ir pastariesiems taikyti grąžinimo procedūras. Kitose nacionalinėse iniciatyvose 
kompetentingos institucijos buvo sutelktos vienoje vietoje, kad būtų lengviau koordinuoti 
institucijų veiklą ir sutrumpėtų nagrinėjimo laikas. Nepaisant nacionalinių valdžios institucijų 
pastangų 2024 m., pranešta, kad kai kuriose šalyse buvo uždelsta pradėti prieglobsčio 
procedūrą ir prašytojai tam tikrais atvejais laukė kelis mėnesius, kol galėjo pateikti prašymą. 

3. Prieglobsčio procedūrų supaprastinimo ir 
suderinimo iniciatyvos 

2024 m. vykusiose teisėkūros ir politikos diskusijose daugiausia dėmesio 
buvo skiriama atsparių ir veiksmingų prieglobsčio sistemų kūrimui. Nemažai 
pastangų dėta siekiant paspartinti procedūras ir optimizuoti turimus išteklius, 
taip pat restruktūrizuoti institucijas, skaitmeninti procedūras, vesti mokymus ir 
profesinio tobulėjimo kursus. Nepaisant to, pranešta apie ribotas galimybes 
gauti patarimų ir konsultacijų pačioje procedūros pradžioje, ypač pasienyje ir 

sulaikymo vietose. 

Naudodamosi naujausia informacija apie kilmės šalį (IKŠ), ES+ šalys pritaikė savo politiką ir 
sprendimų priėmimo praktiką tam tikrų prašytojų profilių atžvilgiu. 2024 m. gruodį Sirijoje 
žlugus Basharo al-Assado režimui ir susidarius neaiškiai padėčiai šalyje, ES+ šalys sustabdė 
sprendimų dėl Sirijos prašytojų apsaugos poreikių priėmimą. Teismai atliko svarbų vaidmenį 
formuojant praktiką, susijusią su saugios šalies koncepcijomis ir paskesniais prašymais. Nors 
šiuose sprendimuose buvo aiškinamos Prieglobsčio procedūrų direktyvos (naujos redakcijos) 
nuostatos, tikimasi, kad jais taip pat bus remiamasi įgyvendinant naujus Prieglobsčio 
procedūros reglamento reikalavimus. 

2024 m. ES+ prieglobsčio institucijos priėmė 795 000 pirmosios instancijos sprendimų dėl 
prieglobsčio prašymų. Tai didžiausias skaičius nuo 2017 m. Ketvirtus metus iš eilės daugiausiai 



EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA 

10 

sprendimų priėmė Vokietija ir Prancūzija, kurios kartu priėmė beveik pusę visų sprendimų ES+ 
šalyse. 

Nepaisant to, kad daugelyje šalių priimta daugiau sprendimų, 2024 m. gruodžio mėn. 
pabaigoje buvo 981 000 neišnagrinėtų bylų – tai vienas didžiausių rodiklių per visą istoriją. 
Atsižvelgdamos į tai, daugelis valdžios institucijų daugiausia dėmesio skyrė tam, kad 
prieglobsčio procedūra būtų dar spartesnė, ir siekė kuo greičiau priimti sprendimus dėl 
neišnagrinėtų atvejų iki privalomo Pakto taikymo 2026 m. birželio mėn., kad būtų išvengta 
būtinybės ilgą laiką (priklausomai nuo prašymo pateikimo datos) lygiagrečiai taikyti senas ir 
naujas taisykles. Siekdamos dirbti veiksmingai, valdžios institucijos ne tik samdė darbuotojus ir 
vykdė skaitmeninimo darbus, bet ir diegė įvairius bylų krūvio valdymo metodus. Nepaisant šių 
priemonių, prieglobsčio procedūros kai kuriose šalyse truko ilgai, o neišnagrinėtų bylų skaičius 
toliau didėjo. 

Siekta veiksmingiau dirbti ir peržiūrint apeliacinių skundų procedūras. Didesnis apeliacine 
tvarka nagrinėjamų bylų skaičius paskatino teismus investuoti į papildomus darbuotojus ir 
didinti bylų nagrinėjimo pajėgumus. Siekdami pagerinti teisminių procesų kokybę, keli teismai 
nuolat tobulino teisėjų profesinius įgūdžius ir dažnai prie to prisidėjo EUAA. 

4. Priėmimo sąlygų peržiūra 

Keletas pastarųjų metų iššūkių ir kritinių situacijų priėmimo srityje paskatino 
daugelio ES+ šalių valdžios institucijas visapusiškai peržiūrėti priėmimo 
sistemas. Priimta naujos redakcijos 2024 m. Priėmimo sąlygų direktyva (PSD) 
paskatino tolesnius priėmimo valdymo pokyčius. 

Bendras spaudimas priėmimo sistemoms išliko ir 2024 m. Nors priimamų 
asmenų skaičius kai kuriose šalyse sumažėjo, prieglobsčio prašytojų srautas išliko didelis, o 
problemos dėl iš priėmimo įstaigų išvykstančių asmenų srauto  tęsėsi ir buvo susijusios su 
bendra būsto prieinamumo padėtimi kai kuriose ES+ šalyse. Be to, išliko dvigubas iššūkis – 
apgyvendinti prieglobsčio prašytojus ir asmenis, kuriems suteikta laikinoji apsauga. 

ES+ šalys investavo daug išteklių siekdamos pagerinti savo priėmimo infrastruktūrą, 
restruktūrizuoti priėmimo institucijas, parengti naujas priėmimo strategijas ir padidinti 
žmogiškuosius pajėgumus įdarbinant daugiau žmonių ir vykdant mokymus. Nepaisant to, kai 
kurie anksčiau egzistavę trūkumai išliko, kaip antai perpildytos patalpos, pavojus gyventojų ir 
darbuotojų saugai, sumažėję pajėgumai tinkamai reaguoti į fizinės ir psichinės sveikatos 
problemas, įskaitant traumas, nepakankamas privatumo gyventojams užtikrinimas, švietimo 
paramos vaikams spragos, kliūtys patekti į darbo rinką ir benamystės reiškiniai laukiant 
priėmimo sąlygų suteikimo. Dėl vėlavimo gauti priėmimo paslaugą teismai pabrėžė, kad 
prašytojams turi būti užtikrintos tinkamos materialinės priėmimo sąlygos nuo prašymo 
pateikimo momento, o bet kokia kita praktika, pavyzdžiui, laukimo sąrašų sudarymas, nėra 
pakankama, kad būtų įvykdyti ES teisėje nustatyti įsipareigojimai. 

Teisminėje praktikoje toliau daugėjo išaiškinimų apie orumo nežeminantį gyvenimo lygį ir kaip 
valdžios institucijos turėtų taikyti materialinių priėmimo sąlygų mažinimo ar panaikinimo 
taisykles. Keliose bylose teismai nuteisė valdžios institucijas už tai, kad jos neužtikrino tinkamų 
priėmimo sąlygų. 

https://caselaw.euaa.europa.eu/pages/search.aspx?SortBy=DateDesc&Keywords=Reception/Accommodation&DODYear=2024


 2025 M. PRIEGLOBSČIO PADĖTIES ATASKAITA. SANTRAUKA 

11 

5. Atsakomybė už tarptautinės apsaugos 
prašymą 

ES+ šalys toliau didino Dublino sistemos veiksmingumą, be kita ko, toliau 
taikydamos 2022 m. lapkričio mėn. priimtas Dublino veiksmų gaires, kuriomis 
siekiama geriau įgyvendinti prašytojų perdavimą atsakingai valstybei narei. 

2024 m. pagal Dublino sistemą perduota 17 000 asmenų, t. y. maždaug 14 proc. 
daugiau nei 2023 m. Tai buvo didžiausias skaičius nuo 2019 m., nors vis dar gerokai mažesnis 
nei prieš pandemiją. Kelios šalys perdavė daugiau asmenų nei 2023 m., o kai kurios iš jų 
perdavė daugiausia asmenų per visą savo istoriją. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Remiantis preliminariais duomenimis, kuriais reguliariai keičiasi EUAA ir 29 ES+ šalys, 2024 m. 
reaguojant į pagal Dublino sistemą pateiktus prašymus priimta 147 000 sprendimų. Palyginti 
su 2023 m. (rekordinio sprendimų skaičiaus metai), šis skaičius sumažėjo 18 proc., nes 
prieglobsčio prašymų skaičius sumažėjo daugiau nei dešimtadaliu, o sprendimų ir prašymų 
pagal Dublino reglamentą santykis sumažėjo iki 14 proc. (žemiausias per aštuonerius metus). 
Tai rodo, kad sumažėjo prieglobsčio prašytojų, persikeliančių iš pirmosios atvykimo šalies į 
kitą šalį, kad pateiktų naują prašymą (vadinamasis antrinis judėjimas), skaičius ir atitinkamai tai 
turėjo įtakos bendram prieglobsčio bylų skaičiui. 

ES+ šalys toliau investavo į skaitmeninimo ir IRT projektus, konkrečiai skirtus Dublino 
padaliniams, taip pat į didesnes iniciatyvas, susijusias su prieglobsčio ar imigracijos procesais 
apskritai. ES+ šalys toliau bendradarbiavo ne tik per formalius ryšių palaikymo pareigūnų 
kanalus ir pagal dvišalius susitarimus, bet ir įvairiais kitais būdais. Kelios ES+ šalys dalyvavo 
2024 m. EUAA mainų programoje, kurioje daugiausia dėmesio skirta veiksmingam šeimos 
susijungimui. Dvišaliai pažintiniai vizitai leido konkrečioms šalims toliau stiprinti 
bendradarbiavimą. Antroje metų pusėje ES+ šalys pradėjo rengtis Prieglobsčio ir migracijos 
valdymo reglamento įgyvendinimui (PMVR). Siekdama padėti įgyvendinti Paktą nacionaliniu 
lygmeniu, EUAA rengė naujus informacinius lankstinukus apie PMVR ir EURODAC, naujas 
gaires ir bendrą šeimos narių paieškos šabloną, taip pat gaires dėl nuotolinių pokalbių 

Perduota 
17 000 
prieglobsčio 
prašytojų 

Priimta 
97 000 
prašymų 

18 % 
Perdavimų ir priimtų prašymų 

santykis 

• Daugiausia asmenų perdavė 
Vokietija, Prancūzija ir Šveicarija. 

 
• O daugiausia asmenų priėmė 

Vokietija, Ispanija ir Prancūzija. 
 
• Pagal pilietybes dažniausia buvo 

perduodami afganistaniečiai, sirai, 
alžyriečiai ir turkai. 



EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA 

12 

(įskaitant apklausas pagal Dublino reglamentą). Kad BEPS gerai veiktų, vis dar itin svarbu 
reformuoti ir supaprastinti Dublino sistemą. 

6. Suderintas perkėlimo ir humanitarinio 
priėmimo metodas 

2024 m. iš trečiųjų šalių į ES+ perkelta beveik 14 000 pabėgėlių – tai antras 
mažiausias nuo 2016 m. užfiksuotas skaičius, o mažiausias buvo 2020 m., kai 
perkėlimą labai apsunkino COVID-19 pandemija. Beveik 60 proc. visų perkeltų 
asmenų teko Vokietijai ir Prancūzijai. Sirijos gyventojai tebebuvo labiausiai 
perkeliama grupė, kuriai tenka 40 proc. visų perkėlimų, t. y. 5 300 perkėlimo 

atvejų. 

Kadangi nacionalinės priėmimo sistemos patyrė spaudimą ir visose ES+ šalyse trūko 
apgyvendinimo vietų, buvo sudėtinga įgyvendinti perkėlimo ir humanitarinio priėmimo 
programas. Siekiant palengvinti padėtį, kai kuriose šalyse buvo įsteigtos specialios grupės 
savivaldybėse, padedančios pabėgėliams rasti būstą; paramą teikė ir privatūs asmenys. Kai 
kurios šalys laikinai sustabdė perkėlimo programas, nes joms trūko priėmimo pajėgumų. 

Kalbant apie veiklą, nestabili saugumo padėtis Artimuosiuose Rytuose dėl karo Gazoje turėjo 
didelės įtakos atrankos misijų organizavimui, informacinėms sesijoms prieš išvykimą ir atrinktų 
pabėgėlių kelionių tose vietovėse organizavimui. Kalbant apie pabėgėlių perkėlimą, vis dar 
buvo sudėtinga gauti leidimus išvykti iš tokių šalių, kaip Irano, Libano ir Pakistano, kur taikomi 
išvykimo mokesčiai. 

Kelios nacionalinės administracijos ėmėsi bendruomenių rėmimo programų, kad sumažintų 
spaudimą priėmimo sistemoms ir ugdytų integracijai palankias ir draugiškas bendruomenes. 
2024–2025 m. daugiausia dėmesio ir toliau skiriama afganistaniečių ir pabėgėlių perkėlimui iš 
šalių prie centrinės Viduržemio jūros regiono dalies maršruto, taip pat iš Centrinės ir Pietų 
Amerikos. Nors pastaraisiais metais daugiausia ES pastangų buvo skirta sirams, Sirijos piliečių 
tarptautinės apsaugos prašymų nagrinėjimo sustabdymas keliose ES+ šalyse, kol padėtis 
šalyje stabilizuosis, taip pat turėjo įtakos sprendimams dėl Sirijos piliečių, kurie buvo atrinkti 
perkėlimui, statuso. 

7. Tarptautinės apsaugos gavėjų įtraukties ir 
integracijos teisės 

Apsaugos pobūdis yra susijęs su teisėmis, kurias tam tikros formos apsaugos 
gavėjai turi prieglobsčio šalyje, ir taip pat su pareigomis. Apsauga suteikiama, 
kai priimamas prašytojui palankus sprendimas, kuriuo suteikiamas pabėgėlio 
arba papildomos apsaugos statusas (taip pat vadinami ES suderintais statusais). 
Prieglobsčio suteikimo rodiklis parodo teigiamų sprendimų procentinę dalį, 



 2025 M. PRIEGLOBSČIO PADĖTIES ATASKAITA. SANTRAUKA 

13 

palyginti su bendru sprendimų dėl tarptautinės apsaugos prašymų skaičiumi. Nors 
nacionalinėmis apsaugos formomis trečiųjų šalių piliečiams suteikiamas apsaugos statusas, į 
šiuos statusus, kurie nėra suderinti visose ES+ šalyse, neatsižvelgiama apskaičiuojant 
prieglobsčio suteikimo rodiklį. 

2024 m. prieglobsčio suteikimo rodiklis išliko stabilus ir siekė 42 proc. Tačiau šis bendras 
procentinis dydis slepia dviejų dimensijų skirtumus. Kalbant apie teigiamus sprendimus, per 
pastaruosius dvejus metus sprendimų, kuriais suteikiama papildoma apsauga, dalis didėjo. Be 
to, pastebimi dideli teigiamų sprendimų skirtumai tarp pilietybių. Aukščiausias patenkintų 
prieglobsčio prašymų pirmojoje instancijoje lygis buvo tarp palestiniečių (91 proc.), sirų 
(90 proc.), burkiniečių (85 proc.), maliečių (84 proc.), eritrėjiečių (82 proc.) ir ukrainiečių 
(80 proc.). 

Be ES reglamentuojamų tarptautinės ir laikinosios apsaugos formų, ES+ šalys taip pat gali 
suteikti nacionalinę apsaugą. Iš sprendimų, kuriais nebuvo suteiktas ES reglamentuojamas 
statusas, maždaug 23 proc. sprendimų buvo suteikta tam tikra nacionalinė apsauga, taip 
padidinant faktinį asmenų, kuriems suteikiama apsauga Europoje, skaičių. 

Pastaraisiais metais šioje srityje įvyko keletas teisės aktų ir politikos pokyčių, pavyzdžiui, buvo 
leidžiama pasilikti šalyje dėl humanitarinių priežasčių arba kai asmuo buvo labiau integruotas 
dėl to, kad gyveno šalyje ilgą laiką. Daugelio šalių politinėse diskusijose ir toliau išskiriami 
aspektai, susiję su tarptautinės apsaugos gavėjų leidimų gyventi šalyje trukme, ilgalaikio 
gyvenimo ar pilietybės įgijimo perspektyvomis, šeimos susijungimo tvarka, priklausomai nuo 
suteikto statuso, ir tarptautinės apsaugos atnaujinimo ar panaikinimo pagrindais. 

Suteikus tarptautinę apsaugą, prieglobsčio gavėjai ir toliau susidurdavo su sunkumais, 
trukdančiais sėkmingai integruotis. Daugiausia susirūpinimo kėlė, kaip palikus priėmimo centrą 
rasti gyvenamąją vietą. Vietos lygmens valdžios institucijos vis aktyviau įgyvendina 
nacionalines integracijos strategijas, o pilietinės visuomenės organizacijų teikiamos paslaugos 
tebėra labai svarbios siekiant veiksmingos integracijos, nes jos dažnai užpildo paramos 
paslaugų spragas. 
  



EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA 

14 

1 langelis. Laikinoji apsauga 
perkeltiesiems asmenims iš 
Ukrainos 
 

 
2024 m. pabaigoje laikinoji apsauga buvo taikoma maždaug 4,4 mln. asmenų visose ES+ šalyse. 
Nuo 2023 m. pradžios šis skaičius išliko palyginti stabilus ir toliau ženkliai prisideda prie bendro 
apsaugos poreikių turinčių asmenų skaičiaus Europoje. Beveik pusė visų laikinosios apsaugos 
gavėjų buvo Vokietijoje (1,2 mln.) ir Lenkijoje (kiek mažiau nei 1 mln.). Atsižvelgiant į gyventojų 
skaičių, didžiausias prieglobsčio gavėjų skaičius vienam gyventojui teko Čekijoje (žr. 2 pav.). 

2 paveikslėlis. Asmenų, kuriems suteikta laikinoji apsauga, skaičius, tenkantis 1 mln. gyventojų, 
pagal priimančiąją šalį, 2024 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šaltinis: Populiacijos dydis: Eurostatas (DEMO_GIND), 2025 m. vasario 5 d. duomenys Laikinosios apsaugos 
gavėjai Eurostatas (MIGR_ASYTPSM), 2025 m. vasario 5 d. duomenys 

Trečiaisiais Rusijos invazijos metais ES+ šalys vis daugiau dėmesio skyrė perkeltųjų ukrainiečių 
integracijai – daugelis jų ėmėsi iniciatyvų, kuriomis siekiama padėti jiems patekti į darbo rinką, 
išmokti kalbą, užsiimti visuomenine veikla ir gauti ilgalaikius leidimus gyventi. Laikinosios apsaugos 
gavėjai buvo skatinami palikti priėmimo centrus ir toliau integruotis į visuomenę susirandant būstą. 
Kai kuriems tai buvo sunkus uždavinys ir kilo grėsmė tapti benamiais. Jungtinių Tautų vyriausiojo 
pabėgėlių reikalų komisaro biuras toliau įgyvendino savo regioninį reagavimo į pabėgėlius planą 
Baltijos šalyse, Lenkijoje, Čekijoje, Slovakijoje, Vengrijoje, Rumunijoje, Bulgarijoje ir Moldovoje. 

 

 

 

N
yd

er
la

nd
ai

 
Kr

oa
tij

a 

Po
rt

ug
al

ija
 

Li
uk

se
m

bu
rg

as
 

Sl
ov

ėn
ija

 

Če
ki

ja
 

Le
nk

ija
 

Es
tij

a 

Sl
ov

ak
ija

 

Ai
rij

a 

N
or

ve
gi

ja
 

Is
pa

ni
ja

 
Šv

ed
ija

 
Ve

ng
rij

a 
М

al
ta

 

Ita
lij

a 

Su
om

ija
 

Bu
lg

ar
ija

 

Šv
ei

ca
rij

a 

Vo
ki

et
ija

 

Gr
ai

ki
ja

 

ES
+ 

Ru
m

un
ija

 
Au

st
rij

a 

Ki
pr

as
 

La
tv

ija
 

Li
et

uv
a 

Pr
an

cū
zij

a 

Be
lg

ija
 

Da
ni

ja
 

40 000 

35 000 

30 000 

25 000 

20 000 

15 000 

10 000 

5 000 

0 

M
ln

. g
yv

en
to

jų
 



 2025 M. PRIEGLOBSČIO PADĖTIES ATASKAITA. SANTRAUKA 

15 

8. Teisinės vaikų ir specialių poreikių turinčių 
prašytojų apsaugos priemonės 

Tarptautinės apsaugos prašytojai gali patirti prievartą, išnaudojimą ir smurtą ne 
tik prieš per(si)kėlimą, bet ir kelionės metu. Tarp jų daugybė moterų, mergaičių 
ir berniukų patyrė kraštutinių formų smurtą, įskaitant seksualinį. Siekiant 
tinkamai taikyti apsaugos priemones, į Migracijos ir prieglobsčio paktą įtrauktos 
priemonės, kuriomis siekiama paspartinti pažeidžiamumo ir specialių 

procedūrinių ir priėmimo poreikių nustatymą ir tolesnius su jais susijusius veiksmus. 

2024 m. nacionalinės valdžios institucijos pabrėžė savo įsipareigojimą laikytis šių naujų 
reikalavimų, tačiau taip pat nurodė, kad ši sritis yra viena iš sudėtingiausių. Pilietinės 
visuomenės organizacijos nustatė, kad pagrindinė problema yra tai, kad trūksta išteklių skubiai 
nustatyti tapatybę, amžių, teisėtus globėjus ir teikti papildomas paslaugas, pvz., psichikos 
sveikatos priežiūrą. Kadangi prieglobsčio ir priėmimo institucijos ir toliau buvo apkrautos 
darbais, sumažėjo pajėgumai tinkamai reaguoti į fizinės ir psichinės sveikatos problemas, 
įskaitant traumas. 

2024 m. gegužės mėn. priimta peržiūrėta ES kovos su prekyba žmonėmis direktyva; išplėsta 
jos taikymo sritis, priverstines santuokas, neteisėtą įvaikinimą ir naudojimąsi surogatine 
motinyste imant laikyti nusikaltimu. Direktyva taip pat įpareigoja valstybes nares taikyti 
griežtesnes naujų išnaudojimo formų tyrimo ir patraukimo baudžiamojon atsakomybėn 
priemones ir teikti aukštesnio lygio paramos paslaugas prekybos žmonėmis aukoms. Kelios 
ES+ šalys, remdamosi naujomis taisyklėmis, parengė arba atnaujino nacionalinius kovos su 
prekyba žmonėmis veiksmų planus. Suinteresuotieji subjektai su susirūpinimu pastebėjo, kad 
naujos technologijos sparčiai kinta ir vis dažniau naudojamos prekybos žmonėmis ir 
išnaudojimo tikslais, ir pabrėžė, kad reikia suderintai rinkti duomenis, kad būtų galima geriau 
suprasti šį reiškinį ir parengti tinkamesnes atsakomąsias priemones. 

2024 m. nelydimi nepilnamečiai (jų pačių teigimu) pateikė 32 000 prieglobsčio prašymų, t. y. 
maždaug 16 proc. mažiau nei 2023 m. Nors prašymų skaičius šiek tiek sumažėjo, Vokietija 
gavo 9 600 prašymų ir toliau išliko daugiausiai prašymų gavusia šalimi – jai teko 30 proc. visų 
prašymų (žr. 3 pav.). Graikija gavo precedento neturintį nelydimų nepilnamečių prašymų 
skaičių (3 900), t. y. jų padaugėjo 46 proc. Beveik pusė nelydimų nepilnamečių prieglobsčio 
prašytojų ES+ šalyse buvo sirai (10 000 prašymų) arba afganistaniečiai (4 500). Rekordiškai 
daug prašymų pateikė nelydimi nepilnamečiai iš Egipto (2 900 prašymų, beveik visi – 
Graikijoje ir Bulgarijoje), Ukrainos ir Peru. 

2024 m. teikiant pagalbą pažeidžiamiems prieglobsčio prašytojams daugiausia dėmesio skirta 
nepilnamečiams, ypač nelydimiems nepilnamečiams; keliose šalyse imtasi priemonių 
tinkamam apgyvendinimui, priežiūrai ir gydymui užtikrinti ir imtasi iniciatyvų amžiaus vertinimui 
tobulinti. Kaip nurodyta teismų sprendimuose (įskaitant EŽTT lygmeniu) ir tarptautinių bei 
pilietinės visuomenės organizacijų ataskaitose, nerimą kelia tai, kad ES+ šalyse kartais buvo 
sulaikomi vaikai. Taip pat daug dėmesio buvo skiriama moterų apsaugai; teisminėms 
institucijoms teko svarbus vaidmuo nustatant standartus ir gaires (pavyzdžiui, ESTT svarbūs 
sprendimai C-621/21, C-646/21 ir C-608/22 ir C-609/22) ir nacionalinėms institucijoms 
nustatant iniciatyvas, kuriomis siekiama stiprinti apsaugos nuo seksualinio smurto ir moterų 
lyties organų žalojimo ir (arba) apipjaustymo aukų apsaugos priemones. 

https://caselaw.euaa.europa.eu/pages/viewcaselaw.aspx?CaseLawID=3956
https://caselaw.euaa.europa.eu/pages/viewcaselaw.aspx?CaseLawID=4321
https://caselaw.euaa.europa.eu/pages/viewcaselaw.aspx?CaseLawID=4571&returnurl=%2fPages%2flatestupdates.aspx


EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA 

16 

3 pav. Daugiausiai nelydimų nepilnamečių (jų pačių teigimu) prašymų gavusių ES+ šalių 2024 m., 
palyginti su 2023 m., ir šalių, kurių nelydimi nepilnamečiai piliečiai pateikė daugiausiai prašymų, 
dalis 2024 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pastaba. Duomenų apie nelydimų nepilnamečių prašymus nebuvo Prancūzijoje ir Čekijoje, o Šveicarijoje jų nebuvo 
iš dalies. 
Šaltinis: EUAA IPPS 2025 m. vasario 3 d. duomenys. 

Vokietija 

Graikija 

Ispanija 

Bulgarija 

Belgija 

Italija 

Austrija 

Kipras 

Kitos ES+ 

Nyderlandai 

SY 

EG 

VE 

SY 

ER 

GM 

SY 

SY 

SY 

SY 

% 

2023 2024 

12 000 8 000 10 000 0 2 000 4 000 6 000 



 2025 M. PRIEGLOBSČIO PADĖTIES ATASKAITA. SANTRAUKA 

17 

Baigiamosios pastabos 

2024 m. prieglobstis išliko daugelio Europos viešųjų ir politinių diskusijų centre, o Migracijos ir 
prieglobsčio pakto priėmimas tapo svarbiu bendros Europos prieglobsčio sistemos raidos 
etapu. Nors 2024 m. prašymų skaičius sumažėjo 11 proc., ES+ šalys antrus metus iš eilės vis 
tiek gavo daugiau nei 1 mln. tarptautinės apsaugos prašymų. Be to, 4,4 mln. perkeltųjų asmenų 
iš Ukrainos buvo suteikta laikina apsauga Europoje, todėl nacionalinėms prieglobsčio ir 
priėmimo sistemoms buvo daromas nuolatinis spaudimas. 

Pagrindinės nacionalinių institucijų pastangos buvo sutelktos į prieglobsčio procedūrų 
supaprastinimą, kad prašymai būtų tvarkomi veiksmingiau, ir strateginių pokyčių nacionalinėse 
priėmimo sistemose diegimą, siekiant optimizuoti išteklių naudojimą. Nepaisant šių pastangų, 
vis dar pasitaiko vėlavimo sudarant galimybę pasinaudoti procedūra, perpildymo, padidėjusios 
saugos rizikos ir nesklandumų norint pasinaudoti paslaugomis atvejų. Tuo pat metu ES+ šalys 
skyrė daug išteklių reformoms, kurių reikalaujama pagal Migracijos ir prieglobsčio paktą, 
planuoti ir įgyvendinti. 

Tebesitęsiantis prieglobsčio prašytojų srautas paskatino diskusijas apie veiksmingą 
nereguliarios migracijos valdymą, tuo pat metu užtikrinant galimybę gauti apsaugą tiems, 
kuriems jos reikia. Atrodo, kad pastaraisiais metais politikos formuotojų diskusijomis ir politika 
stengiamasi įvesti vis daugiau apribojimų, be kita ko, dėl vidaus rinkėjų politinio spaudimo. 
Noras padidinti sienų, įskaitant vidaus sienas, kontrolės veiksmingumą kartais lėmė praktiką, 
kuri, viena vertus, trukdė veiksmingai gauti apsaugą, kita vertus, trukdė sklandžiai veikti 
Šengeno sistemai. Siekiant mažinti išlaidas ir optimizuoti žmogiškųjų ir finansinių išteklių 
panaudojimą kartais pablogėdavo priėmimo sąlygos, o priimamiems prašytojams sumažėdavo 
išmokos arba galimybė naudotis paslaugomis. 

Teisminės institucijos tiek Europos, tiek nacionaliniu lygmeniu kruopščiai išnagrinėjo tokią 
politiką, parodydamos, kad jos yra neatsiejama efektyvaus prieglobsčio sistemų veikimo dalis, 
joms tenka lemiamas vaidmuo aiškinant ES prieglobsčio acquis ir nuo jų priklauso praktinis jos 
įgyvendinimas. Toliau praktiškai įgyvendinant Migracijos ir prieglobsčio paktą, svarbu, kad 
teisminės institucijos investuotų į mokymą ir profesinį tobulėjimą, siekiant toliau plėtoti teisėjų 
žinias su prieglobsčiu ir migracija susijusiais klausimais. 

Neginčijama, kad Europos šalys skyrė daug išteklių, kad suteiktų apsaugą žmonėms, kuriems 
jos reikia. Kalbant apie šias pastangas, galima paminėti, kad 2024 m. ES+ šalys ne tik gavo 
daugiau kaip 1 mln. tarptautinės apsaugos prašymų, bet ir priėmė apie 746 000 sprendimų 
suteikti laikiną apsaugą asmenims, bėgantiems nuo karo Ukrainoje. Ukrainos ateitis yra labai 
nenuspėjama, o pagrindinis parametras yra JAV užsienio politikos kryptis regione. Apsaugos 
poreikiai išliks, ypač integruojant perkeltuosius asmenis iš Ukrainos. Europos šalys ne kartą 
išreiškė savo įsipareigojimą toliau tenkinti perkeltųjų ukrainiečių poreikius, kartu remiant 
Ukrainos atstatymą. Tuo pat metu šie gyventojai nėra prieinami Ukrainos darbo rinkai ir 
galimam šalies atstatymui. 

2024 m. priimtas Migracijos ir prieglobsčio paktas atspindi kompromisą tarp šalių, patiriančių 
skirtingus migracijos keliamus sunkumus ir atitinkamai turinčių skirtingus poreikius. Todėl jį 
įgyvendinant vienas iš išbandymų bus gebėjimas atsižvelgti į skirtingus poreikius, kad jis 
nebūtų laikomas per griežtas ir nepakankamai orientuotas į apsaugą arba per švelnus ir 
neskirtas nereguliariai migracijai iš esmės spręsti. Nepaisant to, reiktų nenuvertinti Pakto 



EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA 

18 

politinės svarbos. Jis atspindi Europos šalių bendradarbiavimą siekiant nustatyti ir priimti 
bendrą sistemą, grindžiamą bendromis vertybėmis, siekiant bendro tikslo: likti ištikimiems 
pagrindiniams ES principams, sukuriant sistemą, kuri suteiktų priemonių apsaugoti tuos, 
kuriems reikia apsaugos, ir oriai grąžinti tuos, kuriems apsaugos nereikia. Per dešimtmečius 
ES sukurta bendradarbiavimo kultūra buvo pagrindinis veiksnys, kad būtų pasiektas šis itin 
svarbus proveržis BEPS raidoje, ir nors tai yra Sąjungai būdingas bruožas, to nereikėtų laikyti 
savaime suprantamu dalyku. 

Praktinė pakto vertė ir funkcionalumas visiškai atsiskleis per ateinančius metus. Kadangi ES 
valstybės narės ruošiasi jį įgyvendinti, reikėtų pažymėti, kad nesvarbu, kiek pažengusi ar kiek 
išsami yra sistema, svarbiausias klausimas yra susijęs su jos praktiniu ir veiksmingu naudojimu. 
Paktas taip pat turi praktiškai įrodyti, kad jis padeda valstybėms narėms spręsti neatidėliotinas 
problemas nacionaliniu lygmeniu. Tai unikali galimybė skatinti ES šalių politikos ir praktikos 
konvergenciją prieglobsčio srityje. Reikės intensyvaus nacionalinių valdžios institucijų darbo, 
taip pat Europos Komisijos ir ES agentūrų paramos ir gairių. Tai nėra tik materialinių ir 
administracinių išteklių klausimas; kvalifikuoti žmogiškieji ištekliai taip pat yra labai svarbūs 
sėkmingam Europos prieglobsčio sistemos veikimui. Todėl būtina toliau investuoti į dalijimąsi 
ekspertinėmis žiniomis, mokymą ir profesinį tobulėjimą, taip pat į veiksmingą ir aiškų Pakto 
praktinių nuostatų, kuriomis vadovaujamasi jį įgyvendinant, aiškinimą. Nors pagrindiniai Pakto 
įgyvendinimo dalyviai yra ES ir nacionalinės institucijos, glaudus bendradarbiavimas su 
pilietine visuomene, vietinėmis organizacijomis ir vietos valdžios institucijomis yra ne mažiau 
svarbus siekiant užtikrinti, kad visi suinteresuotieji subjektai šioje srityje judėtų ta pačia 
kryptimi. Be pagrindinių operatyvinės patirties ir ekspertinių žinių prieglobsčio srityje šaltinių, 
šie regioninio ir vietos lygmens subjektai gali teikti įžvalgią grįžtamąją informaciją apie Pakto 
poveikį vietoje ir teikti informacija pagrįstus pasiūlymus, kaip spręsti praktines problemas, 
pavyzdžiui, dėl apsaugos priemonių specialiųjų poreikių turintiems prašytojams. 

Ateinančiais metais ES+ šalys turės pranokti save, kad sėkmingai taikytų Pakto įgyvendinimo 
priemones, kartu gaudamos vis daugiau apsaugos prašymų ir naudodamos dvi lygiagrečiai 
veikiančias sistemas, kuriose seni ir nauji prašymai bus nagrinėjami pagal skirtingas taisykles. 
EUAA, kaip ES prieglobsčio srities kompetencijos centras, ir toliau teiks techninę, operatyvinę 
ir mokymo paramą ES+ šalims šiuo pereinamuoju laikotarpiu ir vėliau. Agentūros speciali Pakto 
programa labai prisidėjo kuriant ir teikiant kokybiškas priemones ir paslaugas, padedančias 
įgyvendinti Paktą. 2025 m. vykdydama pirmuosius bandomosios stebėsenos veiksmus, 
Agentūra stebės ES prieglobsčio acquis operatyvinį ir techninį taikymą ir bendradarbiaus su 
ES+ šalimis, kad nustatytų ir pašalintų galimus jų prieglobsčio ir priėmimo sistemų veikimo 
trūkumus. Siekiant bendromis pastangomis ir laikantis konstruktyvaus, į apsaugą orientuoto 
požiūrio spręsti migracijos spaudimo keliamas problemas Europoje, gerai aprūpinta EUAA 
atliks svarbų vaidmenį. 
 



 2025 M. PRIEGLOBSČIO PADĖTIES ATASKAITA. SANTRAUKA 

19 

 

 

2025 metų prieglobsčio padėties 
ataskaita. Santrauka 

2025 m. prieglobsčio padėties ataskaitoje, kuri yra pagrindinis informacijos apie 
tarptautinę apsaugą Europoje šaltinis, išsamiai apžvelgiami svarbiausi prieglobsčio srities 
procesai 2024 m. Santraukoje apibendrinama pagrindinėje ataskaitoje pateikta 
informacija. 

Europos Sąjungos prieglobsčio agentūra (EUAA) apibendrina informaciją apie visus 
bendros Europos prieglobsčio sistemos aspektus. Šiuo tikslu ataskaitoje apžvelgiamos 
pagrindinės su tarptautine apsauga susijusios politikos, praktikos ir teisės aktų 
tendencijos ir pateikiami pagrindiniai 2024 ataskaitinių metų rodikliai. Pateikiama teismų 
sprendimų pavyzdžių, padedančių suprasti Europos ir nacionalinės teisės aktus ES 
prieglobsčio acquis kontekste. 

Siekiant pateikti išsamų vaizdą ir atspindėti įvairias nuomones, 2025 m. prieglobsčio 
padėties ataskaita parengta remiantis informacija iš įvairių šaltinių, įskaitant nacionalines 
valdžios institucijas, ES institucijas, tarptautines organizacijas, pilietinės visuomenės 
organizacijas ir akademinę bendruomenę. Ši 2024 m. sausio 1 d.–gruodžio 31 d. 
laikotarpį aprėpianti ataskaita skirta naujausiems tarptautinės apsaugos srities įvykiams 
Europoje apžvelgti. 


	Įžanga
	Turinys
	Įvadas
	1. Svarbiausi 2024 m. prieglobsčio srities įvykiai Europos Sąjungoje
	2. Galimybė naudotis procedūra
	3. Prieglobsčio procedūrų supaprastinimo ir suderinimo iniciatyvos
	4. Priėmimo sąlygų peržiūra
	5. Atsakomybė už tarptautinės apsaugos prašymą
	6. Suderintas perkėlimo ir humanitarinio priėmimo metodas
	7. Tarptautinės apsaugos gavėjų įtraukties ir integracijos teisės
	1 langelis. Laikinoji apsauga perkeltiesiems asmenims iš Ukrainos
	8. Teisinės vaikų ir specialių poreikių turinčių prašytojų apsaugos priemonės
	Baigiamosios pastabos

